

**अनुदान संख्या 60 - सूचना और प्रसारण मंत्रालय**  
**GRANT No. 60-MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING**

|                              | कुल अनुदान या विनियोग<br>Total grant<br>or<br>appropriation |            | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving-                               |
|------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------|
|                              |                                                             |            |                                        | (हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees) |
| <b>राजस्व:</b>               | <b>Revenue:</b>                                             |            |                                        |                                               |
| प्रभारित-                    | <i>Charged-</i>                                             | 3,00       | . .                                    | -3,00                                         |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | <i>Amount surrendered during the year</i>                   |            |                                        | 3,00                                          |
| स्वीकृत-                     | Voted-                                                      |            |                                        |                                               |
| मूल                          | Original                                                    | 1263,35,00 | 1281,87,00                             | 1248,96,19                                    |
| पूरक                         | Supplementary                                               | 18,52,00   |                                        |                                               |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | <i>Amount surrendered during the year</i>                   |            |                                        | -32,90,81                                     |
| <b>पूंजीगत:</b>              | <b>Capital:</b>                                             |            |                                        |                                               |
| स्वीकृत-                     | Voted-                                                      | 250,86,00  | 95,46,83                               | -155,39,17                                    |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | <i>Amount surrendered during the year</i>                   |            |                                        | 154,78,65                                     |

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, 3.00 लाख रु. का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और उसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।
2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (3290.81 लाख रु.) मार्च, 2005 में प्राप्त किए गए 1852.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 3 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

**Notes and comments**

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of Rs.3.00 lakhs remained wholly unutilised under one head and was eventually surrendered.
2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.3290.81 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.1852.00 lakhs obtained in March, 2005 and constituted 3 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

|                    | Head              |        |        |                                          |
|--------------------|-------------------|--------|--------|------------------------------------------|
| मुख्य शीर्ष "2205" | Major Head "2205" |        |        | (लाख रुपयों में)<br>(In lakhs of rupees) |
| कला एवं संस्कृति   | Art and Culture   |        |        |                                          |
| मू.                | O.                | 419.00 | 325.45 | 290.50                                   |
| पु.                | R.                | -93.55 |        |                                          |
|                    |                   |        |        | -34.95                                   |

|                                                |                                                   | कुल अनुदान<br>Total<br>grant             | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | अधिक व्यय+<br>Excess+<br>बचत-<br>Saving- |
|------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
|                                                |                                                   | (लाख रुपयों में)<br>(In lakhs of rupees) |                                        |                                          |
| शीर्ष                                          | Head                                              |                                          |                                        |                                          |
| मुख्य शीर्ष "2220"<br>सूचना तथा प्रचार         | Major Head "2220"<br>Information and Publicity    |                                          |                                        |                                          |
| मू.                                            | O.                                                | 22381.00                                 | 22342.74                               | 21338.19                                 |
| पु.                                            | R.                                                | -38.26                                   |                                        |                                          |
| मुख्य शीर्ष "2221"<br>प्रसारण                  | Major Head "2221"<br>Broadcasting                 |                                          |                                        |                                          |
| मू.                                            | O.                                                | 97526.00                                 | 101078.00                              | 101078.00                                |
| पू.                                            | S.                                                | 1852.00                                  |                                        |                                          |
| पु.                                            | R.                                                | 1700.00                                  |                                        |                                          |
| मुख्य शीर्ष "2251"<br>सचिवालय - सामाजिक सेवाएं | Major Head "2251"<br>Secretariat -Social Services |                                          |                                        |                                          |
| मू.                                            | O.                                                | 1724.00                                  | 1675.87                                | 2189.50                                  |
| पु.                                            | R.                                                | -48.13                                   |                                        |                                          |
| मुख्य शीर्ष "2552"<br>उत्तर पूर्वी क्षेत्र     | Major Head "2552"<br>North Eastern Areas          |                                          |                                        |                                          |
| मू.                                            | O.                                                | 4285.00                                  | ..                                     | ..                                       |
| पु.                                            | R.                                                | -4285.00                                 |                                        |                                          |

(I) 4895.97 लाख रु. का प्रावधान छह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 4890.67 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2220" - "केंद्रीय निगरानी सेवाएं - निदेशन और प्रशासन" - 605.67 लाख रु. कम्प्यूटर कोड के उपलब्ध न होने के कारण थे।

(I) Provision of Rs.4895.97 lakhs remained wholly unutilised under six heads; of these Rs.4890.67 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2220" - "Central Monitoring Services - Direction and Administration" - Rs.605.67 lakhs - due to non-availability of computer code.

(खा) मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाएं/स्कीमें" - 4285.00 लाख रु. पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर होने वाले व्यय को पुनर्विनियोग द्वारा पूरा करने के लिए आंशिक निधियों का उपयोग संबंधित कार्यात्मक शीर्षों से किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "2205" - "सार्वजनिक प्रदर्शन के लिए चलचित्र फिल्मों का प्रमाणीकरण - केंद्रीय फिल्म प्रमाणीकरण बोर्ड" के अंतर्गत 128.39 लाख रु. की बचत (409.50 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दिल्ली, कटक और गुवाहाटी में क्षेत्रीय कार्यालयों के न खोले जाने और "प्रमाणीकरण प्रक्रिया की निगरानी और आधुनिकीकरण" तथा "कम्प्यूटरीकृत प्रबंधन प्रणालियों की स्थापना और सूचना का उन्नयन" स्कीमों के संबंध में सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन प्रदान किए जाने में विलम्ब होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2220" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "फिल्में - अन्य व्यय - बाल फिल्म समिति" - 232.00 लाख रु. की बचत (447.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयुक्त फिल्म प्रस्ताव/कथासार और पटकथा प्राप्त न होने और साथ ही आम चुनावों की वजह से बाल फिल्म समारोह आयोजित न होने के कारण हुई।

(खा) "अन्य" -

(क) "जन संचार में अनुसंधान और प्रशिक्षण - भारतीय जन संचार संस्थान" - 107.70 लाख रु. की बचत (482.30 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सुविधाओं का आधुनिकीकरण और विस्तार तथा आवास परियोजना कार्यान्वित न किए जाने के कारण हुई।

(ख) "विज्ञापन और दृश्य प्रचार - विज्ञापन और दृश्य प्रचार निदेशालय" - 526.51 लाख रु. की बचत ( 6959.50 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सादगी के उपाय किए जाने, भारतीय प्रेस ट्रस्ट भवन स्थित विज्ञापन और दृश्य प्रचार निदेशालय मुख्यालय का किराया संशोधित न होने, अखबारों/पत्रिकाओं की अधिप्राप्ति

(B) Major Head "2552" - "Other Expenditure-Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim" - Rs.4285.00 lakhs – due to utilisation of part funds by re-appropriation for meeting the expenditure on Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim from concerned functional heads and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head "2205" - "Certification of Cinematographic Films for Public Exhibition – Central Board of Film Certification" – saving of Rs.128.39 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.409.50 lakhs) was due to non-opening of Regional Offices at Delhi, Cuttack and Guwahati and delay in approval by competent authority in respect of the schemes 'Monitoring & Moderation of Certification Process' & 'Establishment of Computerised Management Systems and Upgradation of Information'.

(III) Under Major Head "2220"- savings occurred under the following heads:-

(A) "Films – Other Expenditure – Children's Film Society" – saving of Rs.232.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.447.00 lakhs) was due to non-receipt of suitable Film proposals/synopsis and scripts and also on account of Children's Film Festival not being held owing to general elections.

(B) "Others" -

(a) "Research and Training in Mass Communication – Indian Institute of Mass Communication" – saving of Rs. 107.70 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.482.30 lakhs) was due to non-implementation of modernisation and expansion of facilities and housing project.

(b) "Advertising and Visual Publicity - Directorate of Advertising and Visual Publicity"- saving of Rs. 526.51 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6959.50 lakhs) was due to austerity measures, non revision of rent of Directorate of Advertising and Visual Publicity Hqrs. at Press Trust of India

पर प्रतिबंध लगे होने, यात्रा भत्ता बिलों के प्रस्तुत न किए जाने के कारण हुई।

(ग) "गीत और नाटक सेवाएं - गीत और नाटक प्रभाग" - 118.29 लाख रु. की बचत (1625.20 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कई केंद्रों की क्षेत्रीय इकाइयों के कब्जे वाले भवनों के किराया बिल प्राप्त न होने और स्वीकृति की प्राप्ति में विलम्ब होने की वजह से "सूचना संचार प्रौद्योगिकी" की स्कीम के अंतर्गत उपयोग की गति धीमी होने के कारण हुई।

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत 144.92 लाख रु. की बचत हुई जो प्रत्येक में 5.00 लाख रु. से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत और 27 प्रतिशत थी।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (1704.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "2221" - "सामान्य - प्रसार भारती को अनुदान - प्रसार भारती" के अंतर्गत मार्च, 2005 में 1852.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2251" - "सचिवालय - सूचना और प्रसारण मंत्रालय" - 493.92 लाख रु. का अधिक व्यय (1584.70 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम्प्यूटर कोड उपलब्ध न होने की वजह से इस शीर्ष के अंतर्गत केंद्रीय निगरानी सेवाओं से संबंधित व्यय को लेखाबद्ध किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2220" - "अन्य" -

(क) "पत्र सूचना सेवाएं - पत्र सूचना कार्यालय" - 141.45 लाख रु. का अधिक व्यय (1909.02 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 50 प्रतिशत महंगाई भत्ते का वेतन और वृद्धिगत अंतरों के साथ विलयन किए जाने, किराया दरों और करों में संशोधन होने, आम चुनाव, सार्क सम्मेलन आयोजित कराए जाने एवं गोवा उत्सव की वजह से अधिक गतिविधियां होने, सुनामी दुर्घटना, आतंकवादी हमला और कार्यकारी पत्रकारों के विशेषज्ञ समूह की बैठक होने के कारण हुआ।

Building, restriction imposed on procurement of journals/periodicals, non-submission of traveling allowances bills.

(c) "Song and Drama Services - Song and Drama Division"- saving of Rs.118.29 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1625.20 lakhs) was due to non-receipt of rent bills of buildings occupied by Field Units at several centres and slow pace of utilisation under the scheme of 'Information Communication Technology' owing to delay in receipt of sanction.

(IV) Under two heads savings of Rs.144.92 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 13 percent and 27 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (Rs.1704.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of Rs.1852.00 lakhs in March, 2005 under Major Head "2221"- "General - Grants to Prasar Bharti - Prasar Bharti".

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2251" - "Secretariat - Ministry of Information and Broadcasting" - excess of Rs.493.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1584.70 lakhs) was due to booking of expenditure pertaining to Central Monitoring Services under this head owing to non - availability of computer code.

(B) Major Head "2220" - "Others" -

(a) "Press Information Services - Press Information Bureau" - excess of Rs.141.45 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1909.02 lakhs) was due to merger of 50 percent dearness allowance with pay and incremental differences, revision of rent rates & taxes, holding of general elections, SAARC conference and increased activities due to Goa Festival, Tsunami tragedy, terrorist attack and expert group meeting of working Journalists.

- (ख) "क्षेत्र प्रचार - क्षेत्र प्रचार निदेशालय" - 128.15 लाख रु. का अधिक व्यय (2128.11 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 50 प्रतिशत महंगाई भत्ते का वेतन तथा वृद्धिगत अंतरों के साथ विलयन किए जाने और न्यायालय के आदेश द्वारा क्षेत्र प्रचार निदेशालय, मुजफ्फरपुर के किराए में वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (ग) "रोजगार समाचार - रोजगार समाचार सेवाएं" - 337.28 लाख रु. का अधिक व्यय (2000.25 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अखबारी कागज के मूल्य में वृद्धि होने, मुद्रण आदेश में वृद्धि होने और प्रेषण प्रभारों में तदनु रूप वृद्धि होने तथा पिछले वर्षों के बिलों की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।
- (III) एक शीर्ष के अंतर्गत 74.00 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत था।
- (b) "Field Publicity – Directorate of Field Publicity" - excess of Rs.128.15 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2128.11 lakhs) was due to merger of 50 percent dearness allowance with pay and incremental differences and enhancement of rent of Directorate of Field Publicity, Muzaffarpur by court order.
- (c) "Employment News – Employment News Services" - excess of Rs.337.28 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2000.25 lakhs) was due to escalation in price of newsprint, increase in print order and corresponding increase in despatch charges and payment of previous years bills.
- (III) Under one head excess of Rs.74.00 lakhs occurred constituting 13 percent of the sanctioned provision.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

4. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

|                                              | कुल अनुदान<br>Total<br>grant                   | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving-                          |
|----------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
|                                              |                                                |                                        | (लाख रुपयों में)<br>(In lakhs of rupees) |
| शीर्ष                                        | Head                                           |                                        |                                          |
| मुख्य शीर्ष "4220"                           | Major Head "4220"                              |                                        |                                          |
| सूचना तथा प्रचार पर<br>पूंजीगत परिव्यय       | Capital Outlay on Information<br>and Publicity |                                        |                                          |
| मू.                                          | O. 2523.00                                     | 1014.35                                | 953.83                                   |
| पु.                                          | R. -1508.65                                    |                                        |                                          |
| मुख्य शीर्ष "4552"                           | Major Head "4552"                              |                                        |                                          |
| उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत<br>परिव्यय | Capital Outlay on North<br>Eastern Areas       |                                        |                                          |
| मू.                                          | O. 5613.00                                     | ..                                     | ..                                       |
| पु.                                          | R. -5613.00                                    | ..                                     | ..                                       |

|  | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving-                          |
|--|------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
|  |                              |                                        | (लाख रुपयों में)<br>(In lakhs of rupees) |

| शीर्ष<br>मुख्य शीर्ष "6221"<br>प्रसारण के लिए कर्ज | Head<br>Major Head "6221"<br>Loans for Broadcasting |          |  |         |         |
|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------|--|---------|---------|
| मू.                                                | O.                                                  | 16950.00 |  | 8593.00 | 8593.00 |
| पु.                                                | R.                                                  | -8357.00 |  |         |         |

(I) 6388.00 लाख रु. का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 6313.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.6388.00 lakhs remained wholly unutilised under four heads ; of these Rs. 6313.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "4220" -

(A) Major Head "4220" -

(क) "फिल्में - अन्य भवन - फिल्म उत्सव परिसर - परिवर्धन और परिवर्तन" - 200.00 लाख रु. दिल्ली विकास प्राधिकरण द्वारा सीरी फोर्ट परिसर में पार्किंग लाट के निर्माण के लिए भूमि आबंटित न किए जाने के कारण थे।

(a) "Films – Other Buildings – Film Festival Complex – Additions and Altration" – Rs.200.00 lakhs – due to non-allotment of land for construction of parking lot at Siri Fort Complex by Delhi Development Authority.

(ख) "अन्य - भवन - राष्ट्रीय पत्र केंद्र और पत्र सूचना ब्यूरो के लघु जनसंचार केंद्रों की स्थापना" - 500.00 लाख रु. स्थायी वित्त समिति/योजना आयोग का अनुमोदन देर से प्राप्त होने के कारण थे।

(b) "Others – Buildings – Setting up of National Press Centre and Mini Media Centres of Press Information Bureau" – Rs.500.00 lakhs – due to late receipt of approval of Standing Finance Committee/ Planning Commission.

(खा) मुख्य शीर्ष "4552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजना/स्कीमें" - 5613.00 लाख रु. पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर होने वाले व्यय को पूरा करने के लिए पुनर्विनियोग द्वारा आंशिक निधियों का उपयोग संबंधित कार्यात्मक शीर्षों से किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण थे।

(B) Major Head "4552" – "Other Expenditure–Project/Schemes for benefit of North Eastern Region and Sikkim" - Rs.5613.00 lakhs - due to utilisation of part funds by re-appropriation for meeting the expenditure on Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim from concerned functional heads and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष "4220" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under Major Head "4220"- savings occurred under the following heads:-

(का) "फिल्में - अन्य भवन - भारत का राष्ट्रीय फिल्म अभिलेखागार के लिए चरण II भवन का निर्माण" - 210.00

(A) "Films – Other Buildings – Construction of Phase II Building for National Film Archive of

लाख रु. की बचत (250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “अन्य - भवन - भारतीय जनसंचार संस्थान की भवन और आवास परियोजना” - 120.00 लाख रु. की बचत (135.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें स्थायी वित्त समिति/ योजना आयोग का अनुमोदन देर से प्राप्त होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “6221” - “प्रसार भारती को कर्ज - प्रसार भारती” के अंतर्गत 8357.00 लाख रु. की बचत (16950.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा प्रत्यक्ष बजट सहायता में कमी कर दिए जाने के कारण हुई।

(IV) छह शीर्षों के अंतर्गत 426.02 लाख रु. की बचत हुई जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 21 प्रतिशत से 90 प्रतिशत तक थी।

India” - saving of Rs.210.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.250.00 lakhs); and

(B) “Others – Buildings – Building and Housing Project of Indian Institute of Mass Communication” - saving of Rs.120.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.135.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to late receipt of approvals of Standing Finance Committee/Planning Commission.

(III) Under Major Head “6221” – “Loans to Prasar Bharti – Prasar Bharti” – saving of Rs.8357.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.16950.00 lakhs) was due to reduction in the direct budgetary support by Ministry of Finance.

(IV) Under six heads savings of Rs.426.02 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 21 percent to 90 percent of the sanctioned provision.